²² Job II, 9.

VARIAE LEC²

¹ πλεῖστον. ^μ συνεργοῦντα. ^ν φλυκτιδῶν. ^ω αὐτῷ.

NOT.

(40) Desunt in ms. Græco pauca.

A vituperat, omnes probris afficit. Mulier enim impudens nulli parcit, non reveretur prophetam, nihili facit sacerdotem, cano non habet honorem. O malum malorum pessimum, mulier mala! Etsi sit quidem pauper, est **343** dives malitiæ; sin abundat divitiis, quæ adjumentum ferant ejus malitiæ, est duplex malum. Est animal intolerabile, morbus immedicabilis, ferum et immansuetum animal. Ego enim vidi etiam aspides blanditiis cicurari; et leones, et tigres, et pardos, si demulceantur, mitescere (40); mala autem mulier et contumelia affecta insanit et adulatione effertur, et si habeat maritum principem, noctu et interdium suis dolis eum irritans ad cædem faciendam incitat, ut Herodias Herodem. Si habet pauperem maritum, ad iram et pugnas eum excitat. Si sit vidua, ipsa per se omnes probris et contumeliis afficit: nam Dei metu non refrenat linguam, non ad futurum aspicit iudicium, Deum non respicit, amicitiam nescit servare vinculum. Pro nihilo est mulieri ad mortem tradere suum maritum: justum enim virum Job uxor sua tradebat ad mortem, dicens: «Benedic Domino, et morere⁷⁰.» O malum animi propositum! O mentem impiam! Non mota est miseratione, videns sui mariti membra ex ebullientibus pustulis tanquam a carbonibus exuri, et totas carnes ipsius involvi vermibus. Non inflexa fuit ad misericordiam, eum videns perpetuo ingemiscere, et angere ac perpetuo (tanquam) ex utero aliquo ulcera progignere. Non emollita fuit ad commiserationem, cernens eum, qui aliquando fuerat indutus purpura, modo nudum jacere, et putrescere in sterquilinio. Non meminit amicitiam et consuetudinis quæ sibi cum illo intercesserat, et quanta propter ipsum fuerit ejus magnificentia et gloria! Sed: Dic, inquit, Dominus⁸ verbum aliquod, et morere. O gratia mulieris! O medicamentum dolores afferens et ægritudines! O amicitiam conjugis! Non enim ei sufficiebat dolor qui erat ad tempus, sed per maledictum ei æternum conciliabatur cruciatum.

Vis videre adhuc aliam hujus malitiæ conjugalis mulierem? Vide mihi Dalilam, quomodo maritum suum totonderit, et vinculum tradiderit alienigenis, membrum suum, sui tori consortem, quem fovebat, cui blandiebatur, quem deosculabatur, quem simulabat se plus quam se ipsam diligere; quem heri diligebat, hodie decipiebat; quem heri diligens fovebat, hodie decipiens sepeliebat. An non erat pulcher? Quis eo pulchrior? qui in capite gestabat septem crines, portans imaginem gratiæ septemplexis. An non erat fortis? Quis eo fortior? qui fortem leonem in via solus confecit, et una asini maxilla mille straviv alienigenas. An non et

sanctus? Erat adeo, ut, cum ipse aliquando siti-
visset, precatus sit in aquæ penuria, et ex maxilla
(quam manu 344 tenebat mortuam) aqua eman-
arit, et ex ea hauserit. Et tamen tam pulchrum,
tam fortem, tam sanctum, ejus uxor, tanquam
hostem, vinctum tradidit alienigenis. Unde autem
hoc potuit? Ex mariti bonitate. Nam cum virium
suarum arcanum dolo noctu ab eo subripisset,
tanquam nudum jugulavit. Propterea propheta tibi
præcipit, dicens: (41) « A tori consorte cave, ne
aliquid apud eam deponas ⁷¹. » Quænam vero
bellua, dic, quæso, adversus suum masculum hæc
unquam est machinata? Quænam dracæna vult
suum perire conjugem? Quænam læena suum
conjugem tradit occidendum? « Revera non est
malitia supra malitiam mulieris ⁷². » Qui ergo
habet malam mulierem, sciat se jam recipere
mercedem suæ iniquitatis: dicit enim Sapiens:
« Mulier mala dabitur viro peccatori ⁷³. »

*Ex eodem in illud: « Omnis qui aspexerit mulie-
rem ⁷⁴, » etc.*

« Omnis qui aspexerit, inquit, mulierem ad concu-
piscendam eam, jam mœchatus est eam in corde
suo ⁷⁵. » Terribilis revera denuntiatio, ac proinde
magna opus est sobrietate. Nam quid est mulier?
Laqueus ornatus, et decipiens viros in volupta-
tibus. Læto quidem vultu, et erecto collo, oculis
annuens, lingua modulans, voce inquinans, verbis
incantans, pedibus ludens, figura et corporis ha-
bitu placens, et factis occidens (42). « Multos, in-
quit, vulneratos dejecit, et sunt innumerabiles
quos interfecit ⁷⁶. » Ideo dicit: « In pulchritudine
mulieris multi sunt decepti; et ex ea amicitia,
tanquam ignis, accenditur ⁷⁷. » Quid est mulier?
In terra naufragium, fons sceleris, thesaurus cædi-
um, letalis occursus, lapsus oculorum, animarum
exitium, cordis lancea, juvenum pernicies, sec-
ptum inferorum, præceps desiderium. Quid mul-
ier? Sanctorum calumnia, quies serpentis, diaboli
solatium. ægritudo inconsolabilis, succensa fornax,
eorum qui servantur scandalum, vitium imme-
dicabile, diurnæ nugæ, prodigorum hospitium, offi-
cina demonum.

Quid mulier? Malum amatorium medicamentum,
impudens fera, inexpugnabilis impetus atque ap-
petitio, os effrenatum, triumphus mysteriorum, dux
tenebrarum, magistra delictorum, scelerata oblecta-
tio, cupiditas insatiabilis, sempiterni cruciatûs
causa. Quid mulier? Terrena prudentia, viri so-
cordia, simul dormiens intemperantia, simul exper-
giscens sollicitudo, vestita vipera, voluntaria pug-
na, diurnum damnum, domus tempestas, viri
naufragium, immittis fera, adulterorum receptacu-
lum, arma diaboli, rabies desiderabilis, mors totius
mundi. Merito dicebat Sapiens: « Parva est omnis